(Lâm&r& ffilunirilrs[ be (LxEcslrel
I1.S'§-,/&L).() t)() PAI<,q. r§Á

INDIC,\ÇÃo N." ]Y) , I)E 2022
(?ropouente: Professor Santcllo/PTB)

em

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara N{unicipal de Cascavel rotoco

INDICO, nos termos que Íegem o art. 743 do Regrmento Interno desta Casa de Leis, seja

encamrnhado expediente ao Poder Público Municipal, peÍânte o Insututo de Planelamento
de Cascavel - IPC, solicitando estudos técnicos para revitalizar

^
Ív l\[ato Grosso, entre as

ruas Romão Chrum e Hermes Vessaro, no bairro São Cristóvào, em frente à Igreja Ucraniana
de Cascavel, transformando esse espaço no "Calçadào da Ucrânia".

É a Indrcação. Sala das Sessões.

Cascavel, 3 de junho de 2022.

Santello
/P1-B

Justificação

O objetivo dessa solicitaçào é oferecer à população de Cascavel mais uma opção de

lazeÍ, enttetenimento e comércio, através da reahzaçào de feiras e eventos, fortalecendo a

cultura e o comércio local, com â implantação do "Calçadão da Ucrânia", em frente à Igrcja
Nossa Senhora do Perpétuo Socotro e o colégio Sagrada Família, no bairto São Cristór.ào,
çaraçtetiz.ando as calçadas e a rua Mato Gtosso, entÍe as ruas ltomão Chrum e Hctmcs
Vessaro, com características ucranianas, atendendo solicitacão de toda comunidacle
Ucraniana de Cascarrel.

Â sugestão dos munícipes é que a consúução desse calçadão não intertompa a

pâssagem de veículos, ttansformando o local como ponto de visitação e reabzaçào de feiras

e eventos em datas e horários pré-definidos, fortalecendo ainda mais esse ponto turísuco de

nossa cidade.

No Brasil, como em outÍas sociedades, as feiras são espaços ticos cultutalmente e em
Írossa cidade, a população valoriza e frequenta as feiras e e\rentos. Assim, esse local seria mais

um espaço turístico com a possibiüdade de gerar trabalho e renda parà ^
população e

comércio local.

Nessas feuas e eventos poderão seÍ comeÍcializados não só produtos ucranianos,
como também de outras nações e de pequenos agricultoles. Seriam produtos como
porcelanato, vestimenta, bordados, chaveitos, frutas, verduras, embuudos e a exemplo das

festrvidades típicas na paróquia, poderiam ser comercializa«los pratos úpicos traücionais cla

culinária ucraniana que utiliT2p em sumÍr alimentos cozidos, assados e refogados, tais como:
- Varéneke e Perohê: São pastéis feitos com massa pré-c<>ztda que podern receber diferentes
recheios,salgados ou doces;
- I(utiá: E composto poÍ trigo cozido e temperado com mel, com coco e leite condensado
ou sementes de papoula;
- Borshch: E a sopa azeda, que compõe os ingredientes como o repolho, beterraba e caÍne
suína;

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 858L0-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-881

!

cÂruem MUNlclIPALDE CASCAVEL
.(\i,rrrh r if, )

I D
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov

RI A

Receb§o

(Lârnsrs ffiluntrtlrei[ be &sEcatrel
ES-rAD() D() I-ARATSÁ,

- Holubtsy: Cl-ratuto de folha de tcpolho cozida e recheada c()n-r aÍroz ou trigo sarraceno e
carne moída.

Igteja Uctani.ana de Cascavel

Inaugurada em 19 de seterrrbro de 2004, algrela Ucraniana de Cascavel possú uma
beleza singulat. Estrutura europeia, muita tradição, história e grandiosa beleza, participand<r
da identidade do município. Em estilo oriental bizantino com suas cinco torres (cúpulas)
artedondadas. 'Iambém está no futo Católico Oriental Ucraniano, segundo o qual sào
rcaltzadas as Celebtações Litúrgicas.

As Santas Missas, denorlinamos de "Divinas Liturgias", normalmente sào

Celebtadas nas quâÍtâs e sábados às 19hs em português; nas sextas às 19hs em ucraniano e
aos domingos celebradas de forma Solene às 08h30 em ucraniano,

A igreja também apoia festas anualmente, flo mês de ianeiro o Coral Vinotchok
teabza um jantar chamado "Stchedrei Vetchir". Em abnl é comemorado a "Festa do
Costelão" e em setembro a "Festa das Sementes". lNo mês de agosto o Grupo Folclórico
Ucraniano Sonhaschnek rcabza a "Noite IJcraniana" com jantar típico e apÍesentações de

danças folclóricas ucranianas.

O povo Ucraniano úouxe ao Brasil e ao nosso Estado tladições culturais inigualirveis,
alguns exemplos são as pêssankas e botdados coloridos que atualmente são os símbolos do
Estado do Paraná, que enriqueceram o patnmôruo cultural brasileuo com a arquitetura de

suas igre)as, bem como ftzeram uma contribuição importante no cooperativismo agrário do
Brasil.

No Paraná, a Comunidade Ucraniana além de ter um lugar especial em nossos
corações, se destaca culruralmente de várias formas. Presume-se que em 1897 1á havia tnais
de 20 mil ucranianos no Estado.

Vivem no Estado quase 500 mil ucranianos e seus descendentes, o maior contingente
dessa população fora do país. No interior do Paraná temos uma das maiores comunidacles
de ucranianos no Brasil, em Ptudentópolis dos 52 mil habitantes, 39 mil são descendentes e

muitos deles têm pârentes que estão no país do leste euÍopeu.

Os primeitos ucranianos chegaram à Cascavel, mais precisâmente em Centraüto, na

década de 40. Em 1945 chega de Santa Catarina a famúta I(achuba. lâ a familra Hotz chega
em 1949, proveniente de Prudentópolis, e em 1,962, a família do Sr. Nicolau Gilnek se

estabelece nesta cidade.

Desde 1,940, a Comunidade verrl recebendo auxíüo espritual por parte dos sacerdotes
com visitas periódicas. Desde então, até 1,951 , as famíl.i.as se reuniam nas casas dos
uctanianos, onde recebiam os sacÍamentos e a formação catecluétrca por parte dos próprios
leigos e sacetdotes.

Hoje, em Cascavel existem 31,2 famitas descendentes cadastradas pela comunidade
sendo aptoximadamente 1 000 uctanianos.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

@ârnsr& ffiluntctpst üe &sxcerlre[
I3:S:I]AD() D() PARATTTÁ

Sugestão que se faça um calçadão na Rua Mato Grosso, entre as ruas Romão Chrum
e Hermes VessaÍo, sem que interronrpa a passagem de veículos ao longo da semana

Igreja Ucraniana: Ponto'l'udsuco de Cascavel

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3327-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

I
j